Plenário Júlio Floriano Petersen
                                                         - XVII Legislatura –

Ata 04/2025 da 4ª Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 17 de abril  de 2025, no Plenário Júlio
Floriano Petersen, sob a Presidência do Vereador Ike Koetz do Progressistas.

Ata 04/2025 da 4ª Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 17 de abril  de 2025, no Plenário Júlio
Floriano Petersen, sob a Presidência do Vereador Ike Koetz do Progressistas. Estiveram presente nesta Sessão Extraordinárias os
seguintes vereadores. Pela Bancada Progressistas:  Ike Koetz, Fernanda Pereira Dias, Neri da Farmácia, Rafael Ronsoni, Pedro
Lazaretti  e  Vivi  Cardoso.  Pela  Bancada  do  Republicanos,  os  vereadores Dra.  Maria  de  Fátima e Roberto  Cavallin.  Senhor
Presidente saudou a presença dos senhores vereadores, da imprensa, servidores da Casa, de todos que acompanhavam pelas redes
sociais, e invocando a proteção de Deus, declarou abertos os trabalhos desta 4ª Sessão Extraordinária, da Câmara Municipal de
Gramado realizada no dia 17 de abril de 2025. De acordo com Art. 39, parágrafo 1º do Regimento Interno desta Casa, solicito ao 1º
secretário da Mesa Diretora, vereador Pedro Lazaretti, para fazer a  Leitura do Expediente.  Na sequência o Senhor Presidente
informou que ficou  instituída e instalada na Sessão de hoje, a  Comissão Especial de Educação, aprovada na Sessão Ordinária
anterior  do dia 15 de abril  de 2025, ficando composta da seguinte forma:  Presidente  vereador  Pedro Lazaretti,  Vice-Presidente
vereadora Profª Denise e Membro, a vereadora Dra. Maria de Fátima. Ordem do Dia. 1 – O Senhor Presidente colocou em discussão
a Moção 004/2025 do vereador Pedro Lazaretti. “Moção de Aplausos pelos 35 anos de História e Contribuição da Escola Municipal
Nossa Sra. de Fátima à comunidade”. Em ato contínuo o Senhor Presidente colocou em votação  Moção 004/2025 do vereador
Pedro Lazaretti. Aprovada por sete votos.  2 -  O Senhor Presidente colocou em discussão a  Moção 005/2025 do vereador  Ike
Koetz.  “Moção de  Reconhecimento  pelos  110  anos  de  relevantes  serviços  prestados  a  comunidade,  pela  Sociedade Recreio
Gramadense”. Em ato contínuo o Senhor Presidente colocou em votação Moção 005/2025 do vereador Ike Koetz. Aprovada por
sete  votos.  3  -  O Senhor  Presidente  colocou  em discussão  a  Moção  006/2025 do  vereador  Roberto  Cavallin.   “Moção  de
Reconhecimento  para  os  relevantes  serviços  prestados  pela  Secretaria  Municipal  de  Cidadania  e  Ação  Social,  à  comunidade
durante a  catástrofe  climática ocorrida em maio de 2024”.  Em ato contínuo o Senhor  Presidente colocou em votação  Moção
006/2025 do vereador  Roberto Cavallin. Aprovada por sete votos.  4 -  O Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de
Resolução  015/2025 da  Mesa  Diretora.  “Dispõe  sobre  a  Supressão  e  Suplementação  de  Valores  no  Orçamento  do  Poder
Legislativo no ano de 2025”. Em ato contínuo o Senhor Presidente colocou em votação Projeto de Resolução 015/2025 da Mesa
Diretora.  Aprovado por sete votos.  5 -  O Senhor Presidente colocou em discussão o  Projeto de Resolução 016/2025 da  Mesa
Diretora.  “Regulamenta a utilização dos espaços da Câmara Municipal de Gramado por terceiros, revoga as Resoluções de nºs
006/2017  e  a  004/2022,  e  dá  outras  providências”.  Em  ato  contínuo  o  Senhor  Presidente  colocou  em  votação  Projeto  de
Resolução 016/2025 da  Mesa Diretora.  Aprovado por  unanimidade.  Na sequência o Senhor Presidente passou aos Avisos da
Presidência,  e  encerrou  esta  Sessão  Extraordinária  dizendo:  “Nada  mais  tendo  a  declarar,  dou  por  encerrada  esta  Sessão
Extraordinária da Câmara de Vereadores, e convoco os vereadores para a 5ª Sessão Extrardinária no dia 23 de abril de 2025, às 14 h
neste Plenário. Obrigado e bom dia a todos”. Sala de Sessões, 17 de abril  de 2025, Mª Aparecida Oaigen Benetti,  Assessora de
Cerimonial e Protocolo da Câmara Municipal de Gramado .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

    IKE KOETZ                                                       RAFAEL RONSONI     PEDRO LAZARETTI
       Presidente                                                          Vice-Presidente                     1º Secretário

  ROBERTO CAVALLIN                                     VIVI CARDOSO   NERI DA FARMÁCIA
       2º Secretário                                                  Vereadora Progressistas                                          Vereador Progressistas

FERNANDA PEREIRA DIAS  DRA. MARIA DE FÁTIMA                                          PROFª DENISE
  Vereadora Progressistas                                       Vereadora Republicanos                                     Vereadora Progressistas

FL. 05